22 וְרָצוֹן. V. וְרָצוֹן. 27 וְרָצוֹן. V. וְרָצוֹן. 17 Pro, Quasi coluber aspis infidiatur, sic lege: Quasi coluber quiescet in via, & tanquam aspis infidat.

22 וְרָצוֹן. V. וְרָצוֹן. 27 וְרָצוֹן. V. וְרָצוֹן. 17 Pro, Quasi coluber aspis infidiatur, sic lege: Quasi coluber quiescet in via, & tanquam aspis infidat.

11 וְרָצוֹן. V. וְרָצוֹן. 19 וְרָצוֹן. V. וְרָצוֹן.

tractaretur, inò vero cum crasis quibusdam tenebris miserè obuoluta iaceret, tantam contraxit rubiginem, vt non modò pristino suo splendore carere videretur, verum etiam quòdam veluti luctu & squallorè planè deformis conspiceretur. Id quod multis ac diuersis de causis euenit. In primis tanta fuit librariòrum infcitia, vt cum tanquam ignotam linguam ex intricatis & obscuris manuscriptis exemplaribus describerent, aliam literam pro alia nonnunquam surrogarent. Deinde ob illam concisam scribendi consuetudinem, qua duntaxat primas literas exprimebant, relicto tantum apice lateri dictionis concisè ascripto, qui dictione non esse integrà indicabat, orta est tanta confusio, vt librarij planè insulsi & imperiti, nulla habita ratione constructionis verborum seu sententiarum, sæpiùs addiderint, & diminuerint, & hoc pacto infinita loca deprauarint. Præterea non minus periculum peperit illa literarum in vnum impressio & conuexio, qua vbiq; Iod (in manuscriptis scilicet) in vicinè literæ ventre pingitur, ita vt sæpè numero vnã literã pro duabus expresserint: quæ res effecit, vt ea loca, in quibus id occurrebatur, in alium sensum detorquerentur. Cui etiam accedit magna literarum affinitas, quæ maximè in calamo exaratis codicibus incredibile non solum huic linguæ, verum etiam ceteris omnibus detrimentum attulit. Porro non rarò accidit, vt cum vnus & eiusdem organi (vt loquuntur) multe sint literæ, ob similitudinem soni, librarij alias pro iis, quas debuerant, scripserint. idq; infinitis penè in locis à nobis est obseruatum. Est & alia ratio quæ sciscitantibus, cur in his Paraphrasis tanta deprehendatur lectio varietas, proponenda est: eaquæ est, Thargumistarum numerus, quorum omnium Thargumini: id est, Interpretationes, ad manus nostras nondum peruenierunt. Nam cum infinitis in locis dictiones planè inter se dissimiles (facile enim est discernere quæ librariòrum culpa deprauata sint) eodem tamen sensu remanente, reperias, credibile est eas ex aliis Thargumini esse transfusas, vel à sciolis, cum scriptura esset intricatior, in earum, quas oporteret, locum substitutas. quod in lingua Latina accidisse, quotidie conqueruntur ij qui ad vetustissima exemplaria libros conferunt. Huius rei testis esse potest ipse Elias in suo Thesbite, in radice פָּזוּם, qui sic scribit: Audiui, inquit, qui dicunt, וְרָצוֹן vel וְרָצוֹן, quod Clamare significat, respondere huic loco qui est Iob. 3. וְרָצוֹן אֵיבֹן. Et respondit Iob. q. d. Et clamauit Iob. Sed scrutatus sum multa exemplaria, eaquæ emendatiora, & non inueni nisi וְרָצוֹן, id est, Et respondit, quemadmodum reliquis in locis transfertur. At verò fortasse contigit, vt ita sit translatus in Thargum Ierosolymitano, aut in Thargum Aquilæ, aut in Thargum Rabbi Isæ, quod non inuenitur apud nos hodie. Similiter dicunt illud Amos 6. וְרָצוֹן הָיָה לְךָ חֵן וְרָצוֹן Concinentes cum voce P aliterij, in Thargum reddi per וְרָצוֹן, quæ tamen omnia non inueniuntur in nostro Thargum. hæc ille. qui horum etiam auctorum, in Prefatione libri Masoreth hammasoreth, mentionem facit. Nam quid abbreviatio illa & id est, Alia interpretatio, siue alius interpres, in Hagiographis præcipuè, indicat, nisi varios fuisse Interpretes: quod etiam facile apparet in Bahal Aruch, quem sæpius in Hagiographis Interpretationem Onquelos citare obseruamus. His & illud accidit, ob eorum qui libris conscribendis operam dabant, incuriam, multas literas, ex eo, in quo collocari debuerat, loco in aliũ esse translatas: adeo vt quæ priùs, ea posterius; quæ autem posterius, ea priùs adscriptæ sint, quæ ex re non minimum & obscuritatis manauit, ac deprauationis. Postremò nõ rarò euenisse videmus, vt ob nimiam, ac præproperam illorum festinationem synonyma (quæ vocant) alia in aliorum sint substituta locum, quale est וְרָצוֹן pro וְרָצוֹן, & וְרָצוֹן pro וְרָצוֹן. Quamobrem cum nobis fuerit propositum, in idquæ omni cura incubuerimus, vt ei corruptelæ, quatum in nobis esset, remediũ affereremus, correctissima ad eam rem exemplaria elegimus: nempe in Pentateuchum, Editionem Complutensem: In priores Prophetas, Esther, Iob, Psalmos, & Ecclesiasten, Andrea Masij: atque in posteriores Prophetas, Ariæ Montani, exemplar manuscriptum. Proverbia verò, Cantica, & Threni, quia ex Complutensi Bibliotheca, nisi Bibliorum editione iam absoluta, haberi non potuerunt; exemplar Venetiis excusum, idquæ satis corruptum, nobis imitandum proposuimus. quos quidem libros maximo labore & incredibili patientia ad Complutense manuscriptum exemplar collatos, vir clarissimus, simul ac doctissimus, Franciscus Fontanus, doctor medicus, Hebraicæ & Chaldaicæ linguæ Professor Compluti, pro sua humanitate, rei que publicæ iuuandæ desiderio ad nos transmisit. quod quidem beneficium id certè est, vt laudem apud quosuis Chaldaicæ linguæ studiosos amplissimam mereatur. Verum inueniò, quia nihil simul & inuentum & perfectum esse potest, si qua loca in hac nostra editione non satis emendata, quoad Grammatices ratione, competiantur; ea cù exemplaribus tum impressis, tum etiam scriptis, summo studio maximaq; diligentia & collata & correctæ, atq; inter nostras hæc Annotationes relata, vobis tandem exhibemus. Quæ quidem Annotationes vos, vt opinor, molesto labore subleuabunt, & quæ in ipsa Paraphrasi vobis minùs satisfaciunt, in iis latius explicata reperietis. Accipite igitur nostros hæc labores, quos vestræ utilitatis gratia lubenti animo suscepimus; iisquæ ita fauere, vt nos nostramque diligentiam à liuidorum hominum calumniis vestra opera vindicandam esse putetis. Valet.